

SOKÓŁ POLSKI



Organe Officiel de l'Union des Sociétés Polonaises de Gymnastique en France
Hebdomadaire consacré aux intérêts des Sokols, ainsi qu'aux questions sociales et nationales.

Organ Oficjalny Dzielnicy Sokolstwa Polskiego we Francji
Tygodnik poświęcony interesom Sokolstwa oraz sprawom społecznym i narodowo-wskładowym.

Prenumerata	24 fr.
Rocznica	120 fr.
Półrocznica	60 fr.
Kwartalnie	30 fr.
Zacznik rocznicowy	30 fr.
półrocznicowy	16 fr.

Adres Redakcji i Administracji :

«SOKÓŁ POLSKI», 7, rue Corneille - Paris (6°)

POCZTOWE KONTA CZEKOWE N° 648.83

Wychodzi : w każdą sobotę

PARAISSENT TOUTS LES SAMEDIS

Cena pojedynczego numeru 50 c.

My chcemy walki, lecz nie tej krwawej...

Nie tej, co pośród dziękij zamieci
Ogniem i mieczem burzy i straszy !..

My chcemy walki co kraj oświeci
Od piwnic — aż do poddaszy.

LOTNICTWO

JAK WSPÓŁDZIAŁA ROZWOJOWI LOTNICTWA W POLSCE

W artykułach poprzednich wykazyaliśmy, jaką rolę odgrywa lotnictwo na terenie międzynarodowym, oraz jak wielkie znaczenie pod wieloma względami posiada ono dla Polski.

Ze względu na to wielkie znaczenie lotnictwa — rządy wszystkich państw za jedną z pierwszych swych obowiązków uważają działalność jaknajszerszą w kierunku rozwoju awiacji.

Ale działalność rządu nawet najbardziej wyściana i najbardziej szeroko pojęta, nie może już dziś podobać coraz silniej wstrząsającym potrzebom lotnictwa i dlatego działalności rządów w tej dziedzinie przyjść muszą z pomocą społeczeństwa.

Jeżeli działalność rządów w krajach bogatych oddawana pod względem politycznym samodzielnie istniejących, od wielu wieków rozwijających się normalnie, nie jest w stanie zadosć uczynić w całej pełni coraz moeniej odczuwającym się potrzebom lotnictwa, — coż mówić o rządzie polskim, który w młodym państwie od kilku zaślewie lat samostoinem po długich latach niewoli, na przed sobą ma tyle spraw palących do załatwienia nauczaniem, spraw, związanych z elementarnymi podstawami życia narodowego, spraw, które w innych krajach oddawna normalnym idą torem.

Jeżeli więc przy rozwoju lotnictwa w tych innych krajach koniecznym okazuje się współdziałanie społeczeństwa, to w Polsce współdziałanie to jest tembardziej niezłomnie i tembardziej ażeśmy i silniej-zem być powinno, że z jednej strony rząd przeznacza jest całym szeregiem innych niezmiernie ważnych spraw, a z drugiej — że pod względem rozwoju lotnictwa stoiny znaczenie w tym innych państwach.

Wspominamy w kilku słowach o działalności rządu, zatrzymamy się nieco dłużej nad współdziałaniem społeczeństwa polskiego w sprawach, z rozwojem lotnictwa związanych.

Rząd polski czyni olbrzymie wysiłki, aby podobać wielkiemu zadaniu postawienia lotnictwa na poziomie europejskim. Budowa aparatów i partów lotniczych, szkolenie lotników, kontakty z zagranicą, przeprowadzanie lądów lotniczych, opracowywanie prawodawstwa lotniczego — oto są najważniejsze zadania, z którymi boryka się rząd polski, aby jaknajpomyślniej je załatwić.

Patrząc na wytyczoną działalność rządu, przynajmniej możemy, że rólno o bardzo wiele, że stoi całkowicie na wysokości swego zadania.

Lecz działalność ta ze względu na



Wybiezka rowerowa Gniazda «Bully Montigny» do departamentów Nord i P.-de-C. odbyta 15 czerwca r. b. w wsieliskach do bratnich Gniazd i na slot I Okręgu.

niewielkie środki, jakie w obecnym przelomowym okresie służą do dyspozycji na cel ten rządowi polskiemu, nie jest wystarczająca. I tu właśnie przed społeczeństwem polskiem otwiera się niezmiernie wiele szans, od których w takiej czy iniej formie zależen byłoby, dłuży o dobro swojej ojczyzny, uchylić się nie może.

Spoleczeństwo współdziałające może w rozwoju lotnictwa dwoma sposobami: jako zorganizowana grupa, specjalnie lotnictwa oraz swój isity poświęcająca i bezpośrednio przychodząca z pomocą rządowi, oraz jako poszczególne jednostki, szczerze interesujące się sprawami lotnictwa i udzielające mu pomocy materialnej.

Jeżeli o działalności rządu polskiego mogłoby wyżej zauważyć, że stoi ona całkowicie na wysokości zadania, nie możemy tego, niestety, powiedzieć o współdziałaniu społeczeństwa i dlatego pierwszym obowiązkiem każdego obywatela, rozumiejącego doniosłość lotnictwa dla Polski, jest uświadomienie szerokiego ogółu polskiego o tej doniosłości, i o konieczności pomocy ze strony wszystkich członków społeczeństwa naszego.

W kraju od lat kilku istnieją zorganizowane grupy, działające, jako towarzyszywa żegluzi i obrony powietrznej. Towarzystwa te w miarę swych środków i możności prowadzą ożywioną propagandę w kraju na rzecz lotnictwa za pomocą odczytów, pokazów kinematograficznych, artykułów w prasie, wykładów, a wreszcie pokazów na jednych lotniczych. Poswili torują sobie drogę do umysłow i serc polskich, powoli przekonywują coraz liczejszych obywateli, że lotnictwo to wielka rzecz, że każdy winien mu przynieść w ofierze, na co go stać: pracę, fachowość, zdolności organizatorskie, wreszcie środki materialne.

Od kilku miesięcy staraniem Ligi Żegluzi Powietrznej istnieje w Pozna-

niu szkoła lotnicza, w której kształcą się liczne zastępy dzielnej młodzieży, przelazych pilotów Polski. Może niejednemu z nich stanie się w przyszłości jednym z asów powietrza, a dzięki czynom jego po całym świecie roznieście sława imię Polskie.

Bezustannie pikanie do serca polskiego o tak niezmiernie ważną pomoc materialną zaczyna odnosić skutek. Napływają zaczynają z różnych stron drobne składek, każdy obywatel rozumiejąc zaczyna, że pierwszym jego obowiązkiem jest być członkiem ligi lotniczej i płacić systematycznie te drobne groszki składek miesięcznie. Z tych grupowców składek, które napełnia niktomu uszerzku przynieść nie mogą, zbiorą się sumy dość poważne, aby mogły wreszcie pozwolić samolotów polskiemu na szerokie i swobodne rozwinięcie skrzydeł.

Bo — stwierdzić można z całą pewnością: ani odwagi, ani sil fizycznych i moralnych, ani zdolności i wiedzy fachowej nie brak w Polsce. Brak jedynie, brak bardzo — środków materialnych. I to nie to przedewszystkiem starac się musimy. Że zdołamy je uzyskać, że zdołamy obłudzie w społeczeństwie polskiemu czujność i serdeczną troskę o rozwój polskiego lotnictwa — nikt z nas w to chyba nie wątpi.

Do współpracy społecznej przy rozwoju lotnictwa powołani są nietylko obywatele, stale w kraju pozostający. Wszędzie na obojętym ziemiach, gdzie już los porzuciwał obywateli Hze czyspolnolitej Polscej, wszędzie tam, gdzie znajdują się niewielkie choćby grupki polaków — buldzi się zainteresowanie i troska o los lotnictwa polskiego. Czas już, żebyśmy się we Francji wzięli nakoniec do pracy.

Ci, którym już dola nie pozwoliła pozostać w Polsce, winni czyniem dowiedzieć krajowi, że choć zdaleka — w każdej potrzebie stanąć potrafiamy razem przy nim.

KAMUS.

PROWOKATOR

Był czynnym na bruku wielkiego europejskiego miasta. Wyrósł wśród zgraj ludzi o spaconem pojeściu etyki i moralności. Szedł więc drogą fałszu do celu, którym zawsze było pragnienie życia w dobrobycie i przepychu. Brak wrodzonych manier paskich, wrodzony szlachetności duszy, nędzne pochodzenie i przypadkowe zerknięcie się z ludźmi z bogatych sfer, wywołalo zadecę ciągłego chomozly przebywania w ich towarzystwie. Lokajstwo doprowadziło do kunsztu. Wkrótce stał się pacholkiem, przagnął znaleźć w nich podporę i zaczął smieję i bardziej, nie zwazając na żadne przekoody. Chciał deptać po drodze wszystkim, co się dało. Za nie miał przekonania i honor innych. Działal w myśl swych niskich instyktów i to mu wystarczało. Wkradł się w dusze ludzi, pamięł ich honor, deptał ich czystość dlatego, bo sądził, że tak każe pan». Najspokojniejszych ludzi prowokował, szarpał im nerwy, zakłócał spokój życia. Im bardziej był popierany przez swoich panów, którzy, nie wejrzeli dotąd w spłodną duszę pacholka, tem bardziej wzbudzał nienawiść u ludzi prostych i uczciwych, którzy go już zdemaskowali. Powierzane załania przerażały jednak silsi barczystego pacholka, a rozkazy pańskie były coraz straszne, lub o placu obilitza. Żądał jednak sówitej zapłaty i wrodzone lokajstwo pchało go coraz to na bardziej śliską drogę. Ostatni zamach, zmierzający do rozliczenia silnej gromady błędnego myślnych ludzi, wzburzył otwarte i proste sumienia i dusze spowiesieranych. Zawzięto i zakłócano się w szereguach gromady. Wzburzyli się uczniowie, wybuchła nienawiść podniosły się pieści.....

I oto o świecie, na bruku ulicy, znalazłono człowieka bez przytomności z poszarpaną i pokrwawioną twarzą, tarzającego się w błocie. Obstawaj go tłum ciekawych. Nikt jednak dotić się nie zbliżył, aby mu udzielić pierwszej pomocy. To a prowokator postwarza no sobie z ust do ust. Nie dotykać go.....
« Dobrze mu tak, to sobie zażył », odzywają się głosy. W tej chwili zbliżyła się doń staruszka, na szeptku już wieku bedęca, a oparzy się o laske przystanąła, przyjrzała mu się zbliska i ledwo poruszającymi się wargami wyszeptala : « O ! znam ją grzechy twej nikczemnej duszy. Skrośles i zmie ostatnie lata mego spokojnego życia. Nie jedną już wyśniasz z mego oka. Dobrze, żeś potomniał po sobie nie zostawił, aby i ono przyrkało z ciebie nie brało. Tak karze rka Boza.....

(dalszy ciąg na str. 2)

Z DZIELNICY WE FRANCJI

W południe wiadomość o losie projektora wywarła ugodną radość. Wszystko poszło w koleją. Oddechnęła gromada.

Silne pikanie do drzew zerwało mnie na rękone nogi. Nie mogłem się obłączyć z męczącym sennego widzenia. Pokojowa przyniosła porcel, wzięłem do rąk miejscową gazetę. I tu znowiomałem, że to był tylko sen... Przewlokłem wciąż bezładnie grammat i wzbudził uczucia nienawiści i zemsty, a opapaniani i nieswiniadom dotąd profektory, nie zdając sobie sprawy, co czynią, pozostawili podobne indywidualum na czole jedwie z społecznym placówk.

Bolesław Bielski.

PAMIĄTKOWE OZNAKI ZŁOTOWE

Zrodnie z uchwałą Zarządu Dzielnicowego na pamiątkę Pierwszego Złota Sokolstwa Polskiego we Francji zrobiony został statumen Redakcji specjalny metalowy znak do przypinania, w artystycznym wykonaniu. Na metalowej tarczy widnieje Sokół w locie na cięciarkach, oparty na dwóch skrzyżowanych sznurach z literami R. P. i R. P. (Rzeczpospolita Francuska i Rzeczpospolita Polska) z napisem: «Na pamiątkę Złota Dzielnicowego we Francji 1924». Znakowi te są do nabycia w składnicy Sokola, 7, rue Corneille, Paris VI, po cenie fr. 3.

Pamiątkowe pocztówki złotowe są do nabycia również w składnicy Sokola. Cena o 50 ctm.

Redakcja Sokola, 7, rue Corneille, Paris 6^e, posiada na składzie:

Portrety	Wymiar	Cena Francs
Prezydenta Rzeczypospolitej	50 x 70	9.00
Królowej Jadwigi	42 x 88	28.60
Polskiego	75 x 80	7.50
Ołtrona Lwowa, Orła	50 x 70	10.00
Zdobycie Armat, Haclawice	50 x 70	10.00
Kilńskiego	35 x 50	7.50
Dąbrowskiego	35 x 48	7.50
Poniatowskiego	33 x 48	7.50
Jadwigi	31 x 39	7.50
Bartosza Glowackiego	35 x 41	7.50
Słowackiego	31 x 48	7.50
Krańskiego	35 x 50	7.50
Mickiewicza	25 x 50	7.50
Kraszewskiego	36 x 45	7.50
Sienkiewicza	36 x 45	7.50
Konopnickiej	36 x 45	7.50
Tadeusza Kosciuszki	33 x 42	7.50
na koniu	56 x 74	10.00
Tadeusz Kosciuszko	50 x 70	12.00
Styki	50 x 80	12.00
Bitwa pod Grunwaldem	48 x 58	7.50
Orły polskie, duże	47 x 40	6.00
Orły polskie, mniejsze	38 x 52	7.50
Orły polskie, male	38 x 52	7.50
Zamyskiego	38 x 52	7.50
Stefana Czarnieckiego	34 x 41	7.50
Zolickiewicza	34 x 41	7.50
Chodkiewicza	34 x 41	7.50
Malachowskiego	34 x 41	7.50
Wyspińskiego	34 x 41	7.50
Tarnowskiego	38 x 52	7.50

KSIĘGARNIA SOKOLA W OIGNES 42, RUE EMILE ZOLA

Przy reprezentacji Warszawskiego Banku Zjednoczonego posiada już na składzie: portrety bohaterów narodowych, sokolniki, piórka, kokardki amaranrowe-białe, dyplomy, nagrody oraz inne przybory dla użytku druhow. W najbliższym czasie posiadać będzie biblioteczne sokola.

KOMUNIKAT

NACZELNIKA DZIELNICY VII S. P. WE FRANCJI

Sprawozdanie techniczne ze Złota Dzielnicowego będzie przesłanem podare w naszym Sokolim Organie, w najbliższym numerze.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim druhom naczelnikom Okręgów i Gniazd, którzy przybyli ze swojami świetnie wyćwiczeniemi drużynami w dniu 14-go września b. r. na I Złot Dzielnicowy Sokolstwa Polskiego we Francji, oraz moim dzielnicym współpracownikom podnależnikom dzielnicowym składam, w imieniu całego Sokolstwa, najserdeczniejsze podziękowanie za ich zeszere i wytrwałe trudy dla dobra naszej ukochanej sprawy. Pozdrawiam Was, Druhowie, naszym serdecznem Sokolem hasłem: z czolem.

Naczelnik Dzielnicy VII.

Redakcji Sokola składam serdeczne podziękowanie w imieniu naczelników okręgowych i swoim, za obdarzenie nas pamiątkowymi medalami.

Z czołem!

Michał Dobrowolski

Z zebrania Honorowego Komitetu Budowy Sokolki, odbytego w Paryżu w lokalu Konsulatu w dniu 29-go sierpnia b. r.

Porządek dzienny:

1) zagajanie, 2) sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu, Sławniści.

Obecni: druh Konsul Generalny Jerzy Łosceki, druh Bada Sokolowski, i druh Sławniści, nieobecność usprawiedliwił ks. Pralat Helenowski, druh Dr. Lubaczewski wyjechał do Polski. Z ramienia redakcji obecny druh sekretarz Bielski.

Z sprawozdania dotychczasowej działalności wynika że: 1) wydano odezwę do ogółu Dłodaków na emigracji, podajacę o zamiarze budowy sokolki. Odezwa ta została ogłoszona tylko przez Sokół i Związkiowic. 2) Dzięki poparciu druha Lubaczewskiego otrzymano z Warszawy skłeczne planowe przyszłej Sokolki. 3) drogę składek zebrano dotychczas P 1275 (ostatni dar druha Sławnińskiego na Zjeździe Rady Dzielnicowej 67 fr. 50) 4) dzięki staraniom ks. pralata Helenowskiego kapelarna Dzielnicy VII jest nadzieję otrzymania od Kompanji Lens gruntów.

W kwestji finansowej omawiano różne wnioski jak zebrać na początek większy fundusz, ażeby móc następnie zaciagnąć przyzeczony celem rozpoczęcia budowy napewno z początkiem r. 1925.

Uchwalono poprosić jednego z hudoowniczych w Paryżu o sporządzenie kosztorysu Sokolki. Uznano za racjonalny projekt pierwotny Sokolki, t. j. parterowy a nie piętrowy. Z dalszych wniosków omawiano czy nie byłoby dobrze zmienić dotychczasowy system zbierania składek na dwa t. j. 1) zbieranie składek t. zw. cegiełek, 2) zbieranie udziału na akcje Sokolki.

Odnosne uchwały i wnioski postanowiono po załatwieniu kwestji gruntu pod Sokolnie i początkowych funduszów razem z korzystorem budowy przedłożyć do zatwierdzenia Zarządowi Dzielnicy.

Parz dnia 29-go sierpnia 1924 r.

Jerzy Łosceki Przes Honorowego Komitetu.

Budowy Sokolki.

POWINSZOWANIE I

Zacny Druhu Naczelniku Dzielnicy, Michale Dobrowolski

W dzień Twoich urodzin 29-go września r. b. ja, jako przez Dzielnicę osobliwie od siebie oddaj w imieniu całego Sokolstwa we Francji, zagajam Ci najserdeczniejsze życzenia wszelkich pomyślności w życiu, a także powodzenia w pracy na niwie sokolej, na Twojem zaszczytnem i odpowiedzialnem stanowisku naczelnika naszej Dzielnicy. Ciesze się, druhu Michale, że Twoja praca i poświęcenie, do znau Twoje hasła — praca i wytrwałość! — zawsze naprawd, nigdy wstecz! — przy tej okazji, wraz z całym Sokolstwem poltrykiem wykrzykuje: « Nasz naczelnik, niech żyje »!

Z czołem!

Franciszek Grzona

Przes Dzielnicy VII.

Do tych życzeń przesyła druh Grzony i całego Sokolstwa Redakcja Sokola łączy swoje serdeczne powinszowanie i pozdrowienie dla Szanownego druha Michala Dobrowolskiego.

Z GNIAZDA HOUDAIN (Pas-de-Calais)

Z powodu niestowania się do ustaw sokolek, druh Feliks Rakowski zostaje zawieszony, jako członek gniazda Houdain, na przeciąg 6 miesięcy. Zarząd.

OKRĘG II

SPRAWOZDANIE

Z konferencji delegatów Okręgu II odbytej dn. 7-go września b. r. w Douai.

Konferencje zaczął przez Okręgu II M. Nowak hasłem: «Czołem!» przewidywacę porządek obrad, który z miłą zmianą został przyjęty.

Następnie miło się zaszczyt powitać prezesa Dzielnicy druha Grzone, oraz naczelnika Dzielnicy druha Dobrowolskiego i sekretarza Sokola druha Bielskiego (członka Sądu Honorowego Dzielnicy).

Najsmprzód nastąpiło stwierdzenie delegatów, czego wynikiem było, że za wyjątkiem jednego gniazda Auby wszystkie gniazda były zastąpione, to jest 12, licząc 34 delegatów. Zostało przeczytane sprawozdanie z ostatniej konferencji, które było przyjęte z miłą zmianą, sprawdzenie skarbunku nie zostało potwierdzone z powodu nie odbyty rewizji przez rewizorów kasy. Potem ział naczelnik Okręgu II sprawozdanie ze swej pracy technicznej, było stwierdzenie, że nie szeezelił sil swoich nad rozwizaniem idei Sokolej w Okręgu II. Jednak podaje się do dyskusji pomiędzy naczelnikiem Dzielnicowym dr. Dobrowolskim a nim, z przyczyn krytyki, która się okazała w organie « Sokola. Delegacja dymsji naczelnika Musielaka nie przyjęła, wyrażając mu jednogłośnie wulm zaufania. Potem ział prezes sprawozdanie z konferencji wydziału dzielnicowego z dnia 31-go sierpnia b. r. odbytej w Lens. Nad sprawozdaniem prezesa wygłosiła się obszerna dyskusja, dotycząca uwag krytycznych, jakie zrobił naczelnik Dzielnicowy w sprawozdaniu ze Złota Okręgu II w Organie, które urażły osobliwie druha naczelnika Okręgu II Musielaka. Po obszernem rozpatrzeniu tej sprawy trudno było przyjąć do pogodzenia olin stron, wtedy delegat z Waziers druh Waligora podał wniosek, by zrobić mały przerwe, dając możność w system gronie wydziału jedno do porozumienia; wniosek został przyjęty.

głosnie przyjęty. Co do dalszego kierowania konferencją prezes Okręgu II, druh Nowak prosi prezesa Dzielnicy druha Grzone, druh Grzona przyjął kierownictwo i doprowadził do pogodzenia olin stron. Druh Dobrowolski przyrzeka znieść odprawnie stosowania. Gdy wznowiono konferencję, sekretarz organu druh Bielski przeczytał wynik posiedzenia druhów drh. Dobrowolski i Musielak podali swoje zgajowanie. Potem do dalszej pracy.

Potem znowu przesyłuje druh Nowak, analizie do delegatów, by rozali wszystkie siły wytrzeć, aby się gniazda przygotowane na Złot Dzielnicowy, i wystawił jaknajwiększą liczbę świadczeń, po krótkim omówieniu i wyznaczeniu godzin do wyjazdu na Złot Dzielnicowy, przystąpiono do dalszych obrad. Druh naczelnik podaje do wiadomości, że zawoly kościuszkowicie odhrda się dnia 12-go października w Montigny-Obstrevent. Wnioski: druh Muller delegat z Villers stawia wniosek by gniazda się opodatkowały w razie niesześciwego wypadku jednego z druhow. Wniosek został przyjęty. Druh Bielski stawia wniosek, aby gniazda jaknajprędzej nadesłaly do organu kwestjonariusze z odpowiedzią. Prezes zapytuje, jakie odszkodowanie dać druhowi ewież, z gniazda Libercourt, który przy skoku na rocznicy ziałomego. Delegacja uchwalili dohrwoliwa skłeczne po gniazda, druh Bielski w imieniu redakcji ofiarował 25 fr. i sume 69 fr. od spozady pomiędzy delegatami znaczków złotowych. Wogóle zebrano 124 fr., które przez gniazda zabrał dla wreczenia poszkodowanemu druhowi. Następnie prezes apeluje, by gniazda miały się jaknajprędzej do składek dla Dzielnicy, od krędnego druha I. r. Zatem obrady były wzierpane. Prezes nawołuje do intensywnej pracy, dziekując za udział w konferencji. O godzinie 4 popoł. zakończył konferencję hasłem sokolem: «Czołem!»

M. Nowak Pietrzyk
prezes okręgu II sekretarz okręgu II

GNIAZDO «HENIN-LIÉTARD»

Tow. Gim. Sokół w Henin-Liétard zawiastanie ze obecny Zarząd jest następujący: Andrzejewski Ludwik — prezes, Horne des Loups, Noyelles Goudault n° 25, Henin-Liétard (Pas-de-Calais).

Jan Targowski — sekretarz, Corn Filature n° 38 Henin-Liétard (P. de C.).

Józef Czerniasty — skarbnik, Piotrowski Franciszek — zast. prezesa, Kuszkowski Antoni — zast. sekretarza, Kuzank Wojciech — zast. skarbnika.

Władysław Rudny — naczelnik, Piotrowski Piotr, zast. naczelnika.

Rewizorowie kasy Wacław Orzechowski i Turek Jan.

Wszelkie korespondencje należy nadysłać pod adresem prezesa lub sekretarza.

Z czołem!

Targowski Jan sekretarz.

GNIAZDO «BILLY MONTIGNY»

Tow. Gim. Sokół z Billy Montigny podaje do wiadomości o zmianie prezesa w naszym gniazdie, przesyła został obrany Józef Zajac.

Wszelkie korespondencje, dotyczące gniazda Billy Montigny, prosimy nadsyłać na rece prezesa rue Emile Zola n° 49, Billy Montigny (Pas-de-Calais).

Z czołem!

Muszalski Walenty sekretarz.

Druhu i Druhnol! Czyś podał swoje imię i nazwisko do kwestjonariusza Historji Sokolstwa Polskiego we Francji? Nie zwlekaj zrób to zaraz, a złożyś dowód, że należysz do Wielkiej Rodziny Sokolej.

OKRĘG III

SPRAWOZDANIE Z OBCHODU DRUGIEJ ROCZNICY TOW. GIMN. SOKÓŁ W CAGNAC (Tarn).

Dnia 17-go sierpnia h. r. obchodziliśmy gniazdo tejże druha rocznicę swego istnienia w następującym porzątku. Zawody rozpoczęły się o godz. 8-ej rano. Nagrodę I w pięcioboju zdobył druh Stanisław Fr. II druh Przychocki St. III druh Janowski Jan. W ćwiczeniach wiochych złożył nagrodę I druh Bala St. II druh Kozłowski Wojciech. O godzinie 9 1/2 złóżka ogólna i wymarsz na mszę św., przy dźwiękach orkiestry, ze sztandarem na czele. Po powrocie z kościoła podziękował druha Prezesa za liczną udział w pochodzie i udzielił głosu przewodni gniazda Carmaux druhowi Szaronu, który wygłosił referat o znaczeniu sokolstwa, z nawoływaniem do wspólnej i zgodnej pracy na wieść sokółki, zaco mu Prezas mójswaw serdecznie podziękował.

O godz. 2-jej przybyła liczna drużyna i goście z Carmaux. O godz. 3-jej uroczyście przyjęcie drużyn ćwiczących i gości na sali. Po ceremonii wręczenia i powitania wyszłyśmy dwie drużyny na boisko, gdzie się odbyły ćwiczenia. Jaz przy wstępie na boisko powitano drużyny licznymi oklaskami. Ćwiczenia wykonały znakomicie. Na pochwałę zasługują młoda drużyna z Carmaux, prowadzona przez dziadego druha naczelnika Tomaszka oraz drużyna miejscowa, która się także dzielnie popisała, pod komendą wprawnego naczelnika Mazurka. Należy podkreślić karność obydwoh drużyn i zaufanie do swoich naczelników. Po ćwiczeniach pokazowych odbył się bieg sztafetowy, który wygrała drużyna z Carmaux. Sedziowie — druh podnaczelnik Guszak i dwóch asystentów Waronczak i Woźny wypełnili sumiennie i uśmiechnięte swoje zadanie. Po powrocie z boiska, podziękował druha Prezesa przyrzeczom za wstępie i rozdaj nagrody. Po rozdaniu nagród zebrał głos druha Waronczak i opowiedział krótką historję założenia naszego gniazda. Dozimm rozpoczęła się zabawa taneczna i lawonim się uchocho do godz. 12-jej. Towarzystwo z Carmaux pozostawo o godz. 10-jej.

Czołem!

Banaszak
sekretarz.

GNIAZDO BILLY-MONTIGNY
Obchód drugiej rocznicy.

Tow. Sokół w Billy Montigny obchodzie rocznicę dn. 26-go października h. r. drugą rocznicę swego istnienia. Na ten obchód zapraszamy jaknajuprzeczniej wszystkie gniazda Okręgu V (stacja kolejowa Billy Montigny), na sali stałd des Carabines koło szczybu 10-go Courrieres, 10 minut od dworca.

Program.

Część I.
O godz. 9-jej rano zawody o nagrodę w sześcioboju (1^o bieg 100 m., 2^o skok w wysz. z rozbiegnięciem, 3^o skok w dal, 4^o rzut kulą 7 k., 5^o trój skok, 6^o wjeżwanie po linie).
O godzinie 11-jej msza św. na in tencję Sokola.

Przezaw obiadowa.
Część II.
O godz. 2-jej przyjmowanie bratnich gniazd i towarzystw.

O godzinie 3-jej wymarsz z pochodem przez miasto.

Otwarcie uroczystości i powitanie gości przez miejscowego prezesa.

Wstępie kół miejscowego z piosnką powitania.

Ćwiczenia wolne poszczególnych gniazd o nagrody (czwórkami) 400 m. b) oddział żeński.

Bieg sztafetowy poszczególnych gniazd o nagrody (czwórkami) 400 m.
Ćwiczenia wspólne (o ile czas pozwo li).

Pod Strażą Ducha

*Rozmówny skrzyjał i hen
W błękitnie wzniesiony się dale,
Gdzie wstążki znika co zle,
Gdzie słonec prawdy się pali.*

*W tarzę choćby łezgimny grójł
Duch jeno nam wstaje granicę,
Z lynch wygnę wstępnym pod straż
Prastarą piasłową ziemię.*

*Poręczmy ziemi tej pnił
I kurlon, co na niej gnańsieżą,
W przeszerzi bezkresnej, wśród gwiazd
Sładowany się nasze rozwieżą.*

K. W.

Defilada o nagrodę.
Za najlepsze wprowadzenie gniazda w defiladzie nagroda dla naczelnika.
Ogłoszenie zwycięstw i rozdanie nagród.

Strzelanie do tarczy przez ealy czas ćwiczeń na boisku o nagrody.

Zakończenie.
Wymarsz z boiska na salę druha Zajęca, gdzie się odędzie dalsza zabawa taneczna.

Uwaga: Za najliczniejsze przybycie członków (z odpłatą za wejście) w szeregach-nagroda honorowa.

Towarzystwa posiadające sztandary prosimy o przybycie do południa na mszę św.

Czołem!
Za Wydział:
Józef Zajac Muszalski Walenty
Prezes. sekretarz.

OKRĘG VII

W niedzielę dnia 12-go października h. r. odbył się zawody Kosciusz kowski na stadionie Alouettes, przy kolojii Margarets.

Program:

Rozpoczęcie o godzinie 9-jej rano. Pięciobój (1^o bieg 100 m., 2^o pchnięcie kulą 7 k., 3^o skok w dal z rozbiegnięciem, 4^o pchnięcie kamieniem 15k., 5^o skok w wysz.).

Oddział żeński (czterobój: 1^o bieg 60 m., 2^o skok w dal z rozbiegnięciem, 3^o rzut kulą 7 k., 4^o rzut dyskiem).

O godzinie 12-jej do godz. 2-jej przerwa obiadowa.

O godzinie 2-jej: 1^o bieg sztafetowy 400 m., 2^o rzut dyskiem, 3^o rzut oszczepem, 4^o trój skok, 5^o rzut kulą 5 k., 6^o bieg 400 m., 7^o bieg 100 m. z 3 naj lepszych zawodników w pięcioboju, 8^o bieg 400 m. z przeszkodami, 9^o skok o liczce, 10^o bieg 800 m. dla wszystkich zawodników, 11^o bieg sztafetowy olimpijski 1600 metrów (pierwszy przebieg 400, drugi 300 m., trzeci 200 m., czwarty 200 m. 12^o ciągnięcie liny. 13^o zakończenie.

W zawodach Kosciuszkowskiach także bierze udział Tow. Gimnastyczne Francuskie L'Esperance z Montcaut. Do naczelników gniazd:
Proszę o podanie mi w jaknajkrótszym czasie listy bierzących udział w zawodach, także imię i nazwisko każdego zawodnika.

Uwaga: Każdy, kto będzie posiadał program z zawodów wraz z numerem, powinien go zachować, ponieważ może wygrać jeden zloty zegarek.
Czołem!

Wentland Józef
sek. grona tech.

Siwek Michal
Naczelnik Okręgu VII.

BACZNOŚĆ OKRĘG VII
Zacni Druhowie i Druhy!

Zbliża się dzień 12 października, w którym to dniu mamy obchodzić Zawody Kosciuszkowski! Wolcie tego używamy Was do pracy! Daj Boże, aby do zawodów stańco jaknajwięcej zawodników i aby one wypadły jaknajuspyszniej! Nagrody i Dyplomy aby każdy zawodnik mógł zdobyć, czego Wam zyczę z całego serca!
Wzywamy Was jeszcze raz, Druhowie i Druhy, do pracy!

Czołem!
M. Strzelecki
Sekretarz VII Okręgu.

TOW. MIŁOSNIKÓW SCENY POLSK

Komunikaty.

I
Podajemy do wiadomości kolojii polskiej, że w skład Zarządu weszli: p. Józef Kroczyński — prezes, p. inż. Bronisław Hofstałt wice-prezes, pp. Wanda Filip-Kunte i Kazimierz Wilwicki — sekretarze, p. A. Lezeck — skarlnik, p. Emil Zaslowski — bibliotekarz, p. Stanisław Gieslak — gospodarz, pp. Bolesław Degler i Tadeusz Pągowski pomocnicy gospodarza i p. Antoni Dzinłowski — pomocnik bibliotekarza.

Do Komisji rewizyjnej zostali obrani: pp. W. Pająk, Rydzynski i Seroła. Do Sądu Honorowego pp. Malchrowicz i Pająk.

Najbliższe zebranie miesięczne T-wa odbędzie się w niedzielę dnia 5-go października o godz. 8 1/2 wiecz. w sali Malakoff, 56 bis, avenue Malakoff, na które Sz. Rodaków jaknajuprzeczniej zaprasza.

Zarząd.

Lekcja charakteryzacji teatralnej.

II

Tow. Miłośników sceny polskiej w Paryżu uprosilo słynnego artystę Teatru Polskiego p. Henryka Malkowskiego o wygłoszenie lekcji demonstracyjnej o charakteryzacji teatralnej, która się odbędzie we wtorek dnia 30-go h. m. punktualnie o godz. 8 1/2 wiecz. w sali kawiaru 54, rue du Chateaud'Eau.

Zarząd T. M. S. P. zaprasza na tę lekcję osoby zainteresowane, którym charakteryzacja jest potrzebna do występów na scenie. Wszycy sluchacze powinni być zaopatrzeni w listki średnich rozmiarów, rzecznik do sierama sznitiuki, puszek do nakładania pudru i zbrobień.

Zarząd.

Wielkie przedstawienie polskie.

III

Tow. Miłośników Sceny Polskiej w Paryżu urzadz w sobote dnia 11-go października h. r. w Teatrze Malakoff 56 bis, avenue Malakoff Wielkie Przedstawienie Polskie.

Olegrana ledzie arcyceslowa komedja St. Dotrzańskiego w 1 akcie p. L. Wujaszek Alfonsa. Przedstawienie poprzedzi i zakończy część *Concoursa* z luskawym współzawodnictwem najwybitniejszych artystów. Po przedstawieniu Polski Bal do rana. Początek przedstawienia punktualnie o godz. 8 1/2 wiecz. Początek balu o podychu.

Bilety po 10 fr. są już do nalaycia w Konsulacie Polskim w Paryżu, w redakcyah wszystkich pism polskich, w Bankach Polskich oraz u prezesa, 54, rue du Chateaud'Eau, a w dzień przedstawienia przy kasie. Członkowie T-wa mają udwołoną zniżkę. Osobnyh zaproszeń nie wysyła się.

Zarząd.

DO REDAKCJI SOKOŁA POLSKIEGO

W Paryżu.

Proszę Szanowną Redakcję Sokola o umieszczenie niżej podanej wiadomości w sprawie Dobrobytu Francuskiego.

W miesiącu czerwcu h. r. nabyłem obliwagę Dobrobytu Francuskiego, taryfę B. na sumę 2,500 franków, w poczet której wpłaciłem 80 franków przez trzy miesiące, a przy ostatnim ciągnięciu został mi 102,487 wylosowany i wyżej wymieniona suma została mi wypłacona przez p. inspektora Jachimowicza z Leus, oraz generalnego agenta Michalowskiego z Bezhune.

Czołem!

Wróbel Ignacy
Członek Gniazda Beury,

KRONIKA

PRZYJĘCIE POLSKICH OFICERÓW-AWIATORÓW

Słowaczyszenie France-Pologne i Komitet Francuski (Comite de la Bienvenue Francaise) urzadzili w ubiegłą sobote uroczyste przyjęcie dla polskich oficerów awiatorów, którzy przybyli do Francji po zakupione dla Polski aeroplany. Przyjęcie miało miejsce w pięknych salach Klubu Interallie, 33, faubourg Saint-Honore i nosilo serdeczny charakter. Część koncertowa była wykonana przez najlepszych artystów z Opere-Comique. Wieczór zaszczytlił swoją obecnością p. Posel Chlapiowski z małżonką, general Niessel oraz wybitni przedstawiciele francuskiego towarzystwa i kolojii polskiej. Bylo również zaproszone cale gniazdo Sokola Paryskiego. Na wieczór przybylo kolo dwudziestu druhów i druhów z prezesem i wiceprezesem na czele. Druh prezes Miłkuszew w imieniu gniazda paryskiego pozdrowił naszych dziadych awiatorów i oswiadczył, jako wice-prezes organizującego się w Paryżu Towarzystwa Lotnik Polski, że kolojia Polska we Francji robi wysiłki, aby przyrzecznie się do wzmoczenia obrony powięznej kraju. Jak się dowiadujemy nasi awiatorowie odlecieli do Polski na najbliższych aeroplach rano d. 23-go h. m.

KOMUNIKAT

Zebrańia Towarzystwie

T. P. P. w Paryżu.

Dla zachowania stałej i ścisłej łączności między członkami, przyjaciółmi i licznymi gośćmi, oczyszczającymi na zebraniu Towarzystwa i uznając potrzebę wymiany zdań i porozumiewania się z członkami kolojii francuskiej co do spraw i wypadków chwili bieżącej, odbywamy się lęda co pierwszą sobote każdego miesiąca, o godzinie 9 wiecz. — Towarzystwie Zebrańia Francuskiej Polkow, na które Zarząd Towarzystwa P. P. w Paryżu serdecznie zaprasza członków, przyjaciół i gości. Wstępie dla wszystkich.

Pierwsze zebranie towarzyskie odbędzie się w Sobote, 4 października 1924, o 9 wiecz. w Restaurant Universitaire, 1, rue Pierre-Curie.

Za Zarząd T. P. P. w Paryżu:
A. Szklarski.

KOMUNIKAT

Gościny występ artystów sceny Polskiej we Francji.

Staraniem Towarzystwa Pracy Społeczno-Kulturalnej w Paryżu, odbędzie się przedstawienia polskie w Brujny i Houdain w niedzielę 28 h. m. o godzinie 3 ciej i 7 ej popołudniu z udziałem artystów z Teatru Polskiego z Warszawy pp. Malkowskih oraz pp. pianisty Zyg. Dygata oraz Prof. Syrewicza skrzypka.

Oprocz tego odbędzie się również przedstawienie z udziałem tychże artystów w sobote dn. 27 h. m. w Rombas (Moselle).

Organizacja powyżej wymienionego przedstawienia zajęli się P. Konsul ze Straszbura Derozanski oraz Komitet Towarzystw polskich w Rombas.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Z KRAJU

W kołach rządowych i miejskich został przychylnie przyjęty projekt postawienia w Warszawie pomnika Wolności na placu Saskim, po ostatecznym usunięciu stałdard soboru prawowłanego.

Ostatnio zostały dokonane przez główny urząd statystyczny obliczenia zmian kosztów utrzymania, które wykazują, że w pierwszej połowie września w porównaniu z drugą połową sierpnia koszt wzrósł bliźko o 7 0/0.

Dowiedzieliśmy się, że do Warszawy nadeszła propozycja paryskiego inżyniera Daniela Gailla, który zwrócił się do grupy inżynierów warszawskich o podanie mu szczegółowych danych w sprawie możliwości przeprowadzenia komunikacji podziemnej w Warszawie. Inżynierowie Warszawy zainteresowali się tą sprawą i przesłali już do Paryża odpowiednie dane. Zarząd Warszawy zgadza się na ten projekt, jak również i ministerstwo kolei żelaznych. Gdyby sprawa doszła do skutku, stolica nasza nakonie miałaby swoje Metro, co znacznie ułatwiłoby ruch miejski.

Na miejsce byłego delegata rządu polskiego na Wileńszczyznę p. Romana jest mianowany p. Władysław Raczkiwicz.

Ostatnio odbył się nasz stuletni szesćdziesiąty wydział francusko-gi Sztabu Generalnego jukońców Dreesse wraz z kilkoma wyższymi oficerami sztabu.

ZE ŚWIATA

Liga Narodów w Polsce.

Członek P. P. S. poseł Niedziałkowski udzielił przedstawieli agencji wschodniej wywiadu na którym oświadczył, że wielki tydzień prawni i k. Donaldu stanowią poważny krok naprzód w wielkim dziele stworzenia pokoju. Za tym pierwszym krokiem muszą pójść następne. Warunkiem ich powodzenia jest ściśle leżenie się z faktycznym układem sił i stosunków w Europie i z psychologia narodów. Polityka pokojowa w Europie współczesnej, aby być bezpośrednio skuteczną musi wiązać się z faktem ustalenia granic i niekwestjonowania istniejącego dziś położenia. Tylko na tym realnym gruncie można budować gmacz kompromisów, układów, autonomii narodowościowych i t. p. w Genewie właśnie rozpoczęła się praca i przygotowania nad utworzeniem takich warunków pokojowego współżycia narodów do jakich dziś demokracja polska, pragnąc żyć w pokoju razem z Niemcami i wszystkimi wogóle sąsiadami Rzeczypospolitej. Hasła te przyleży się powziąć na terenie genewskim, dlatego z zadowoleniem należy stwierdzić, iż delegacja polska dziś racjonalnie pojmuje swe zadania i umiata uderzyć we właściwy ton zarówno na terenie zgromadzenia ogólnego, jak i w komisjach. Głębzi się należy, iż wystąpienia polskie odilly się doniosłym cechem we wszystkich kołach Lig Narodów.

Z Berlina nadchodzą wiadomości, że zamysł się na nowe nasowe wydalenie robotników polskich z Niemiec, z chwilą kiedy władze francuskie i belgijskie zwolnią od okupacji obszary Hurji. Mają być wydłone z granic Niemiec wszystkie robotnicy Polacy na tych obszarach zatrudnieni, a to dlatego, że w czasie okupacji wstąpił do służby kolejowej oraz do różnych przedsiębiorstw przemysłowych.

Najbliższe zebrania Sokola Paryskiego w siedzibie, w rue Corneille, odbędą się w soboty dnia 4-go i 18-go października r. h., o godz. 9-jej wieczorem.

Zebrania zarządu d. 1-go i 16-go października.

Posadowe konto ciekowe Paris No. 386-08.
R. C. Seine No. 108-611.

Pierwszy Polski Bank we Francji.

Adres telegraficzny: Bankvarah—Paris
Telefony Trudaine 43-48, 56-60, 63-78, Inter. 112.

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

WARSZAWA — POZNAŃ — KRAKÓW

FILIA W PARYŻU

36, Rue de Chateaudun, 36 — PARIS (9^e)Siedziba główna: Warszawa, ulica Traugotta, 6-8.
około 170 oddziałów w Polsce.

Filje zagranicą: Londyn (Anglia), Antwerpja, Bruksela (Belgia), Roterdań (Holandia), Oddział w Gdańsku, 18. Reithahn.

Reprezentacje we Francji (w okręgach górniczych): Comptoir General de Change:

Barlin (P.-de-C), Grande-Place, Bruay-les-Mines (P.-de-C), Lize Biuro: 55, rue Fernas, 11-gie Biuro: 101, rue de la République; Billy-Grany (P.-de-C), 12, rue de la Min; Douai (Nord), 3, Terrasse Saint Pierre; Lens (P.-de-C), 15, rue de la Paix; Marles-les-Mines (P.-de-C), rue Fernas; Nouix-les-Mines (P.-de-C), 234, rue Nationale; Oignies (P.-de-C), 30, rue Emile Zola; Sallaumines (P.-de-C), zoute Nationale; Biura Positkowe: Montigny-en-Gohelle (P.-de-C), 96, rue d'Harnes; Gallia (P.-de-C), route de Libercourt; Dourges (P.-de-C); Harnes (P.-de-C); Billy-Montigny (P.-de-C).

Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę w złotych, frankach i dolarach; wydaje czek i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, plaćąc najwyższy procent.

Listy należy pisać po polsku i adresować: BANQUE POUR LE COMMERCE & L'INDUSTRIE A VARSOVIE.
36, rue de Chateaudun, PARIS (9^e)

POLSKI BANK WE FRANCJI

Przekazy do Polski, Niemiec, Czechosłowacji i t. d.
we frankach, dolarach, koronach czeskich i złotych polskich
uskutecznią najszybciej i najtaniej

Bank Przemysłowy w Poznaniu

ODDZIAŁ W LILLE, 86, rue Esquermoise

Pocztowe konto ciekowe Lille n° 14068

Telefon 264 inter

AGENCE :

DOUAI, 12, rue Saint-Jacques (Nord).
LENS, 102, rue de la Gare.
BRUAY-LES-MINES, 84, rue de la République.
GALLIA, Route IV.

SALLAUMINES, rue Nationale.
AVY, MARLES-LES-MINES, rue Fernas.
VALENGNIES.

Bank Przemysłowy w Strasbourgu

17, rue Kuhn (tuż przy dworcu)

Telefon 38-25

Pocztowe konto ciekowe 3984

MERTLEBACH, rue Maréchal Foch — HONCHAMPS (Seine) szkoła polska — MONTCEAU-LES-MINES

Bank załatwia wszelkie interesy bankowe.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe we frankach oraz złotych polskich z wysokim oprocentowaniem

Od depozytu francuskiej płaci:

za wypowiedzenie każdorazowo 5 %

: kwartalnie 3 1/4 %

: półrocznie 6 1/2 %

: rocznym 8 %

Mandaty pocztowe wysyła Bank na żądanie każdą i bezpłatnie.

RESTAURACJA

FRANCO-HELEŃSKA

"Du Centre"

Emmanuel G. PATSIDIOTIS

5, rue de la Harpe, PARIS-V

(Przy placu St-Michel)

Kuchnia orientalna i francuska

Sala na pierwszym piętrze

LaCLINIQUEUNIVERSELLE

8, rue Euryale-Dabanyin (os parteru)

między 81 a 83 av. Jean-Jaures

PARIS-IX — Metro: JAURES

90 LEKARZY SPECJALISTW

przyjima codziennie: od 4ej do 7ej popoł.

wzwierka, niedziele i święta od 9-aj do 12-aj

Operacje, choroby płuc, serca, skóra, weneryczne

kobiece, uszu, gardła, nosa, jodkida. Przewie-

żenie. Laboratorium, przy linijce polski doktor

Homas

B. uczelniany lekarz 30-go Pułku

Strzelców Kanonichów.

Dla drubów Sokółów zniżka.

Wybór Poezji Słowackiego do

nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski

cena: 1 fr.

DRUHOWIE SOKOLI!

Kupujące przyrządy gimnastyczne,

drążki, porcece, kozły, kółka i t. p.

tylko w firmie

BARDOU, SAUARD & Co

42, Boulevard Sébastopol, PARIS

Dostawcy wielkich stowarzyszeń

gimnastycznych we Francji.

Na żądanie wysyłamy katalog franco

R. C. Paris 79-394

POLSKI SKLEP

Artykułów Piśmiannych

DRUHA

Romana Rembelskiego

Sprzedają polskich dzienników

3, Rue de Fourcy — PARIS (IV^e)

Métro (końc podziemna): SAINT-PAUL

JERZY JACHIMOWICZ

ADWOKAT POLSKI

Dyplomowany Przewodniczący Paryskiego

przyjmuje

w LENS (P.-de-C), rue de la Gare (Dworcowe)

36 mieszka od dworca

codziennie od 9 do 12, i od 2 do 6 wiecz.

Przeprawdza wszelkie sprawy sądowe, a

szczególnie uwzględnia akcespordczy i losy rak upu

nieruchomości, udziela porad prawnych i t. p.

Dla Drubów Sokółów — ustępstwo!

KRAWIEC POLSKI

Antoni KUBALA

Bruay-les-Mines

37, rue de Peru

poleca Rodakom najlepsze garnitury, paita,

smokinki, mundury szkolne z najlepszych mate-

rialek po bardzo przystępnych cenach. Ostatnie

modle.

We ścieżanie wyżytkdram do publickimi miejsc-

owości po zamówieniu.

Rodacy! Papieracie swego

Druhu! Czyż zapnumerował

« Sokola Polskiego »?

Nie zwlekaj!.

TANIO!!!

bo w prywatnym mieszkaniu

Warszawski KRAWIEC

PIOTR GENIK

1^e piętro 11, rue Jules-Verne 1^e piętro

poleca w najlepszym gatunku

z angielskich materiałów

Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr.

Paita letnie w cenie od 150 Fr. do 350 Fr.

Ciepłe wierzchniorydny.

Magazyn otwarty w niedziele i święta.

Uwaga! Métro Belleville — Tramsway 5 — Awstona W.

BIURO PRAWNE

PRZY ZWIĄZKU

ROBOTNIKÓW POLSKICH

14, rue Barbette, PARIS III^e

Tel. Archives 29-06.

Pod kontrolą Związku Rob. Pol.

i pod kierunkiem prawników dyploma-

wanych polskich i francuskich.

Przeprawdza szybko i sprawnie

wszelkie sprawy sądowe i administracyj-

ne. Zapłaci za patronami. Nieszczer-

liwe wypadki przy pracy. Służby

i rozwały. Honorarzenia. Pomoc w

sprawdzeniu osądów blizkich w interesach

kontraktów wszelkiego rodzaju. Kupno,

Sprzedaż. Hiczarawy. Zastępowstwo we

wszystkich sądach Europy w sprawach

cywilnych i karnych. Upiadłości. Reha-

bilitacje. Porady listowne uskutecznią

się niezwłocznie.

ROBOTNICZY! Zwracajcie się

do własnej Organizacji!

KRAWIEC POLSKI

Jan Kuczerowicz

w NEUJ, 108 rue de Richaralle

wykonuje wszelkie genderboe męskie jak paita,

garnitury, smokinki i t. p. z najlepszych mate-

rialek, według najnowszych modeli.

NARZY

We życzeniu wyżytkdram do zamówienia do

kaszki miejscowości.

Obsługa rodzinna. Wykonuje sumiennie.

DRUHOWIE! SWÓJ DOM SWEGO.

Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH

we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski

45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII

Metro: Reuilly

BACZNOŚĆ SOKOLI!!

Polski Krawiec Stanisław KUBIAK

16, rue du Moilla, 16 (obok pretry)

w OIGNIES (par Libercourt)

Wykonawa wszelkie genderboe: garnitury, paita

ubioru sportowe, szkolne, etc. z materiałów

w najlepszych gatunkach. Kraj. najmodulsi.

Casy h przystępnego

m: Cerowane, czyszczenie i prasowanie

Polska Restauracja

ZDROWA, SMACZNA I TANIA KUCHNIA

Piaki i wazy w Niedziele

— Pączki i Faworki —

PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA MIASTO

43, Rue Zachariewa, PARIS (5^e)

Métro: Saint-Michel